

Türkmenistanyň Prezidenti Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW:

— MENIŇ MAKSADYM TÜRKMEN DIPLOMATIÝASYNYŇ MILLI MEKDEBINI HEMMETARAPLAÝYN GOLDAMAKDAN WE DÜNYÄNIŇ IŇ ÖSEN TALAPLARYNA LAÝYK GELÝÄN BILIM ULGAMYNY SIZE ELÝETERLI ETMEKDEN YBARATDYR.



ÝAŞ DIPLOMATYŇ SESI

Biziň baş maksadymyz Watana gulluk etmektir! METBUGAT — INTERNET GAZETI

THE VOICE OF YOUNG DIPLOMAT

INTERNET NEWSPAPER



№ 15, 2021-nji ýylyň 14-nji sentýabry **Our main goal is to serve the Motherland!**

Internet gazetini 2020-nji ýylyň 1-nji oktýabryndan bäri çykýar

Esaslandyryjysy — Türkmenistanyň Daşary işler ministriliginiň Halkara gatnaşyklary instituty



ÝAŞLAR ÜÇIN ÖWÜT-ÜNDEWLI YKBAL SSENARISI

Şu ýylyň birinji sentýabrynda Bilimler we talyp ýaşlar gününde hormatly Prezidentimiziň täze okuw ýylynyň ilkinji umumy okuw sapagyny beýan esasynda talyplar we okuwçylar bilen geçmegi dünýä ýaň salan taryhy waka hökmünde senenamamyza girdi hem-de ýurdumyzyň ylym-bilim ulgamlarynda giňden geçirilen hoşallyk dabaralaryna beslendi.

Bu ugurda Türkmenistanyň çirilen hoşallyk dabarasyna hem Daşary işler ministriliginiň Halkara gatnaşyklary institutynda ge-

menistan Watanymyzyň daşary syýasatynyň ileri tutulýan ugurlaryna uly orun berilmegi we bu syýasaty durmuşa geçirmekde talyplara belent ynamlaryň bildirilmegi Gahryman Arkadagymyzyň ýurdumyzyň daşary syýasat ulgamyň geljegi babatda ýaşlara uly bil baglaýandygyny has aýdyň görkezdi.

Hormatly Prezidentimiziň öz beýanynda: «Bu gün Bitarap Türkmenistan, sebit, yklym, umumadamzat ähmiýetli başlangyçlar bilen yzygiderli çykyş edýär. Durnukly ösüş maksatlary, önüni alyş diplomatiýasy, derwaýys sebit meseleleri boýunça daşary syýasy we geoykdysady başlangyçlarymyz döwletimiziň dünýä jemgyýetçiliginiň umumadamzat ähmiýetli çözgüdine anyk goşant goşandygyny görkezýär. Biziň halkara başlangyçlarymyz Birleşen Milletler Guramasy we beýleki abraýly düzümleri tarapyndan yzygiderli goldanyp gelinýär» — diýip bellemeginiň aňyrsynda hem uly many-mazmun bardyr. Mälim bolsy ýaly, awgust aýynda Awazada Merkezi Aziýanyň döwlet Baştutanlarynyň III Konsultatiw duşuşygynyň geçirilmegi, ol ýerde sebit döwletleriniň arasyndaky özara bähbitli hyzmatdaşlygy has-da ösdürmek babatynda jemleýji resminamalaryň kabul edilmegi we onuň BMG-niň 75-nji mejlisiniň resminamasy hökmünde ykrar edilmegi hem ýokarda aýdylanlara aýdyň kepillenamadyr.

Türkmenistanyň başlangyjy bilen, «Merkezi Aziýa sebitinde parahatçylygy, durnuklylygy we durnukly ösüşi üpjün etmek maksady bilen, sebit we halkara hyzmatdaşlygy pugtalandyrmak» atly Kararnamanyň taslamasynyň Birleşen Milletler Guramasynyň Baş Assambleýasynyň önümizdäki 76-njy mejlisine hödürlenilmeginiň maksat edinilmegi hem, hormatly Prezidentimiziň alyp barýan diýseň oňlanyşykly, parahatsöýüjilikli daşary syýasaty-

Syýasy teswir

nyň halkymyz tarapyndan gyzgyn goldanylýandygynyň we tutuş dünýäde dabaralanýandygynyň subutnamasydyr.

Hormatly Prezidentimiz umumy okuw sapagynynda: «Garaşsyzlyk we Bitaraplyk hem türkmen döwletiniň goşa ganatydyr!», «Biziň oňyn Bitaraplyk syýasatymyz halkymyzyň şöhratly taryhyndan, asylyl däplerinden gözbaş alyar» — diýip bellemegi, gadymy milletimiziň şanly taryhyny, taryhda ýaşap geçen belli-belli türkmen şahsyýetlerini, olaryň edermenliklerini, mertligini, adylygyny we asyrlaryň dowamynda dünýäniň dürli sebitlerinde guran kuwwatly döwletlerini, biziň häzirkiki bu eşretli durmuşa ýetmegimiz üçin olaryň geçen kyn, külpetli ýollaryny öwrenmegimizi, has dogrusy, biziň her birimiziň türkmeniň şanly taryhyny içgin bilmegimizi we geljekki nesillerimize hem hemişe öwredilmeginiň zerurdygyny ündemegi talyp ýaşlarda garaşsyzlyk aňyýetiniň ösmegi babatda edilýän atalyk aladalaryň nobatdaky şaýady boldy.

Hormatly Prezidentimiz ýaşlara ýüzlenip: «Ýaşlar, siz pederlerimiziň ýoluny mynasyp dowam edip, ýagşy gylyk-häsiýetleriňiz, adamkärçiliginiňiz, başarnygyňyz bilen tanalyp, hakyky türkmen bolup dünýä çykmalyсыňyz!

Türkmen ýigitleriniň we gyzlarynyň akyly jöwher dek ýiti bolmalydyr. Çünki siz özüni taýsyz zehini bilen dünýä tanadan halkyň neslisiniňiz. Türkmen ýigitleriniň we gyzlarynyň ýüzi nurana bolmalydyr. Çünki siz ynsanperwerligiň belent däplerini dünýä ýaýan ynsanlaryň neslisiniňiz. Türkmen ýigitleriniň we gyzlarynyň süňni sap bolmalydyr. Çünki siz beden hemde ruhy taýdan päkligiň belent

(Dowamy 2-nji sahypada)



HORMATLY PREZIDENTIMIZIŇ ÝAŞLARA SARGYTLARYNDAN

Halal zähmet ynsanyň abraý-mertebesini, ömrüň manysyny artdyrýar. Şoňa görä-de, ýaşlara şeýle sargyt edesim gelýär: beýik maksatlara ýetmek üçin zähmeti hemişe özüňize hemra ediniň! Siziň çekýän zähmetiňiz hemişe halal, ile-ýurda bähbitli bolsun!

Türkmen sportunyň beýik geljegi merdana ýaşlarymyzyň ynamly ellerindedir. Biz muňa çäksiz buýsanýarys.

Mähriban ýaşlar, siz mydama ýurdumyzyň daglaryndan güýç, baglaryndan joş alyp, bagtyýar döwürimizden ruhlanyp ýaşañ! Okaň, guruň, dörediň! Eziz Watanymyzy, ak şäherimiz Aşgabady, merdana halkymyzy ajaýyp sygyrlaryňyz, kyssalaryňyz, sazларыňyz, sungat eserleriňiz bilen belentden wasp ediň!



TÜRKMENISTAN HALKARA MEDIA GIÜLLIKLERINDE

SNG.TODAY

President of Turkmenistan Gurbanguly Berdimuhamedov will soon pay an official visit to Uzbekistan, during which a package of cooperation documents will be signed, Trend reports with reference to the Turkmenistan State News Agency. According to the information, Berdimuhamedov instructed Deputy Prime Minister Esenmyrat Orazgeldiev to discuss the agreements that are being prepared for signing with his Uzbek counterpart next week at a meeting of the Joint Turkmen-Uzbek Commission on trade, economic, scientific, technical, and cultural cooperation. «The agreements reached during the meetings and negotiations at the highest level and the outlined long-term plans are designed to bring the Turkmen-Uzbek political, trade and cultural ties to a higher level that meets mutual interests»

It is noted that the last time the President of Turkmenistan visited Uzbekistan was in November 2019. Also in August of this year, the heads of the two countries met in the Avaza National tourist zone on the Caspian Sea coast on the sidelines of the third consultative meeting of the Presidents of the Central Asian countries. According to the information, the trade turnover between Turkmenistan and Uzbekistan from January through July 2021 amounted to \$351.8 million. In particular, for seven months of 2021, Uzbek exports to Turkmenistan amounted to \$100.9 million. At the same time, Uzbekistan imported products of Turkmen production worth \$250.9 million.

SNG.TODAY

Лично от своего и от имени населения туркменский Лидер сердечно поздравил с Днём независимости бразильцев и пожелал им благополучия и мира.

Лидер туркменского народа Гурбангулы Бердымухамедов 6 сентября направил руководителю Бразилии Жаиру Болсонару и всему его братскому сплочённому народу поздравительную телеграмму в честь наступившего национального праздника Дня независимости в Бразильской Республике. Об этом сообщило госинформажентство «Туркменистан сегодня».

Глава Туркменистана лично от своего лица и дружного туркменского народа сердечно поздравил народ Бразилии и пожелал её руководству и жителям наикрепчайшего здоровья, достижения больших высот в их работе, счастья, мира, благополучия и процветания.

Напомним, что в этом году бразильцам посчастливилось отметить 199-ый год независимости страны. За всё это время государство установило крепкие отношения с различными странами мира, одной из которых является и Туркменистан. За последний период туркмено-бразильские связи вышли на новый уровень: формируют двустороннее сотрудничество на взаимовыгодной основе по таким первоочерёдным аспектам, как культура, торговля, политика, экономика и другие.

«Garaşsyzlyk, Bitaraplyk – ösüşiň goşa ganaty» atly döredijilik bäsleşigine

Publisistika

ÇAWY ILDEN- -ILE DÜŞYÄN GARAŞSYZLYGYMYZ

Ýurdumyzyň Garaşsyzlygynyň 10 ýyllyk baýramy mynasybetli gurlan Garaşsyzlyk binasynyň önünden her gezek ýöräp geçýärkäm, ol ýerdäki pederlerimiziň heýkellerini görüp, göwnüm galkynýar. Emma altyn güzüň bu sapaly gününde şu ýere gelenimde bolsa hemişeki göwün galkynyşlarym şu ýylyň 1-nji sentýabrynda hormatly Prezidentimiziň talyplary we okuwçylary bilen geçiren duşuşygynyň barşynda Garaşsyzlyk babatda ýaşlara beren öwüt-ündewlerine hem beslenip gitdi. Eger ýadyňyzda bolsa, hormatly Prezidentimiz şonda: «Togrul beg, Çagry beg, Alp Arslan, Mälik şa, Soltan Sanjar ýaly beýik şahsyýetlerimiziň döreden kuwwatly türkmen döwletleri dünýä taryhyna altyn sahypalary ýazdy. Görogly beg, Baýram han, Soltan Jelaleddin, Keýmir kör, Gowşut han ýaly merdana gahrymanlarymyz il-ýurt üçin ata çykydyrlar» diýip belläp geçendir. Dogrudan hem, Gahryman Arkadagymyzyň bu nurana sargyt-laryndan soň taryhda gahrymançylyk görkezip, türkmen milletiniň adyny beýiklere göteren atabalarymyzyň heýkelleri bu gün Garaşsyzlyk binasynyň daş-töwereginde aýratyn öwüşginlik bilen lowurdaýan ýalydy.



Seýilgähdäki heýkeller, göwnüme bolmasa, öz arzuwlarynyň wysaly bolan Berkarar döwletiň bagtyýarlyk döwrüne, Garaşsyz, Arkadagly Diýarymyza buýsanýan ýalydylar. Garaşsyzlyk binasynyň önündäki yaşyl Baýdagymyz bolsa belentde parlaşy bilen buýsançly pikirlerini mübärekleýän ýalydy.

Garaşsyz, Arkadagly Diýarymyz barada gürrüň etmeli bolanymyzda «Ýurt Garaşsyzlygyny alamatlandyran bu mukaddes binamyz öz ajaýyp keşbi bilen daşary döwletleriň hem muzeýlerini bezeýär» — diýsek, hakykaty aýtdygymyz bolar. Geliň, bu barada Gazagystan Respublikasynda türkmen topary bilen saparda bolan Türkmen döwlet medeniýet institutynyň mugallymy, ýazyjy Bägül Annabayewanyň berýän gürrüňlerine gulak salalyň:

— Goňşy Gazagystan döwletinde bolan saparymyzyň çäklerinde bizi Nur-soltan şäherinde ýerleşýän açyk asmanyň astyndaky muzeýe gezelenje alyp gıtdiler – diýip, ýazyjy buýsançly äheň bilen bu halat barada gürrüň açýar.

— Bu muzeý örän ajaýyp eken. Ýöne meni has haýran galdyran ajaýyplyk, ol ýerde biziň Garaşsyzlyk binamyznyň nusgasynyň hem gurlup goý-

lanlygy boldy. Haýran galaýmaly! Türkmen döwletiniň Garaşsyzlygynyň nyşany bolan binanyň daşary ýurduň muzeýinde ýerleşdirilmegi, örän uly dereje ahbetin, ol Garaşsyzlygymyzyň älem gezyändiginden alamat ahyryn.

Bägül Annabayewanyň belent äheňdäki bu sözlerini eşidip, menem öz ýanymdan Garaşsyzlygymyza örän buýsandym. Söhbedi okan başga ýaşlaryň hem şeýle buýsanja gurşaljakdygyna ynanyaryn.

Garaşsyzlyk binasynyň ýanynda geçirilen medeni çäreleriň birine gatnaşanymda Türkmenistanyň halk ýazyjysy, şaýr, žurnalist Döwletgeldi Annamyradowa duşaymanmy. Şonda halypa žurnalistiň ýurt Garaşsyzlygynyň halkymyza, hut özüne beren bagty hakyndaky sowalyma beren buýsançly jogaplary hakydamda berk galypdy:

— Garaşsyzlyk — beýik maksatlaryň, milletiň arzuw-islegleriniň asyrlaryň-eýýamlaryň dünýäni özgerdiji güýçli öwürmelerinde Gün kibi şuglalanyp, äleme ýalkym saçmasydyr. Köňüllerde beslenen ynsan arzuwlarynyň wysal bolmasydyr, täze bir rowşen nurly ak ýollarda amala aşmasydyr. Ýurt Garaşsyzlygy türkmeniň milli ruhunyň täzeden dabaralanmasydyr. Garaşsyzlyk şöhraty äleme dolan Gahryman Arkadagymyzyň dünýä yüzüne täze mertebesidir, bütin dünýä yüzüne ykrarydyr.

**Garaşsyzlyk — başda tylla täjim sen,
Garaşsyzlyk — polat erkim, güýjüm sen,
Garaşsyzlyk — ýürekde yşk möwjüm sen,
Kasamymda, ähtimde jan, Türkmenistan,
Söýgim, wepam, mährimde jan, Türkmenistan!**

— diýip, ol şonda sözüni buýsanja ýugrulan goşgy bilen jemledi. Elbetde, halypanyň dilinden şeýle ajaýyp sözləri eşitmeğiň özi örän ýakymly. Ine, şol ýerde meniň özüm hem Garaşsyzlyk baýramy mynasybetli öz ýürek sözlerimi beýan etmek islegi bilen gurşadym:

**Hasy boldy ata-babaň arzuwy,
Gutly bolsun, Garaşsyzlyk baýramy!
Parahatlyk ýürekleriň aýdymy,
Gutly bolsun, Garaşsyzlyk baýramy!**

**Bu gün ser salaňda şähere, kende,
Buýsançly setirler aýlanýar serde,
Baýramçylyk ruhy joşýar her yerde,
Gutly bolsun, Garaşsyzlyk baýramy!**

Hawa, Garaşsyzlyk we Bitaraplyk derejämiş döwletimiziň goşa ganaty, ýüreklerimiziň buýsanjy. Eziz ýurdum! Arkadagly Diýarym! Garaşsyzlyk baýramyň gutly bolsun!

**Aýlar ATAÝKOWA,
Halkara gatnaşyklary institutunyň
Halkara žurnalistikasy
fakultetiniň II ýyl talyby.**



ОНЛАЙН-СЕМИНАР ПО ОБУЧЕНИЮ В БОРЬБЕ ВО ВРЕМЯ ПАНДЕМИИ

7 — 8 сентября 2021 года в Ашхабаде прошла Международная обучающая онлайн-конференция на тему «Эффективное взаимодействие государственных учреждений с общественностью и средствами массовой информации во время пандемии и экстренных ситуаций, связанных со здоровьем». Представители министерств и ведомств, высших учебных заведений, в том числе Института международных отношений, а также средств массовой информации приняли участие в тренинге, организованном Центром ОБСЕ в Ашхабаде. Двухдневный тренинг провели эксперты Организации по безопасности и сотрудничеству в Европе г-н Дмитрий Стровский и г-жа Гульнара Торалиева.

На семинаре подробно обсуждался опыт, накопленный при проведении публичных мероприятий по профилактике заболевания в контексте пандемии, а также цели, принципы и способы взаимодействия государственных органов со СМИ.

На семинаре также была подчеркнута эффективность различных видов медиасообщений в СМИ, отражающих проблемы, связанные с пандемией, особенности быстрой и срочной доставки информации общественности, способы анализа новостей, способы нераспространения поддельной информации и методы борьбы с ними, пути повышения воздействия репортажей и методы размещения их, согласно нормам, в газетах и журналах.

В ходе семинара участники обменялись мнениями по актуальным вопросам.

**Азиза ХУДАЙНАЗАРОВА,
студентка I курса факультета
Международной журналистики
Института международных
отношений МИД
Туркменистана.**



BMG-niň HALKARA GÜNLERI

International Day of Journalists' Solidarity

Every profession has its own different aspects. The same thing is true for journalism. Journalism has its roots in the depths of centuries and millennia. This is one of the first professions to emerge. In the early days, humanity was always in need of hot news. Thus, arose journalism, a profession that provided news to the community. Over time, journalism is improving, and it is now considered one of the most prestigious professions in the world.

But what about the history of the International Day of Journalists' Solidarity?! This holiday was established in 1958 in Bucharest at the IV Congress of the International Organization of Journalists in memory of the Czech journalist Julius Fuchik, who was executed by the Nazis on September 8, 1943.

On this day, journalists from all over the world demonstrate their solidarity, adherence to the ideals of peace, the principles of justice, and humanism.

Meetings and conferences are held all over the world on this day, at which it is customary to remember those journalists who honestly performed their professional duty, and made their contribution to the common cause.

Turkmen journalism is a creative community consisting of excellent thoughtful journalists, whose pen admires experienced creative people, and serves as an example for young aspiring journalists of the ability to originally develop and implement assigned tasks and topics, master the special skill of writing unusual, as journalists say «delicious» correspondence and articles.

**Yhlas ATAMYRADOV,
The 2nd year student of the faculty of
International Journalism of the Institute of
International Relations of the Ministry of
Foreign Affairs of Turkmeistan.**



Международный день грамотности

Ежегодно 8 сентября, начиная с 1966 года, во всем мире отмечается Международный день грамотности. Он был учрежден на 14-й сессии Генеральной Конференции ЮНЕСКО по рекомендации Всемирной конференции министров образования по ликвидации неграмотности, состоявшейся в Тегеране в 1965 году. Дата празднования 8 сентября – день торжественного открытия этой конференции. Главная цель Дня – активизировать усилия международного сообщества по распространению грамотности, одной из главных сфер деятельности ЮНЕСКО. Грамотность – определенная степень владения человеком навыками чтения и письма в соответствии с грамматическими нормами родного языка.



Ежегодно День грамотности посвящен определенной теме. В разные годы он проходил под девизами: «Значение грамотности для женщин», «Грамотность и здоровье», «Грамотность в цифровом мире», «Грамотность и многоязычие» и др. Международный день грамотности в 2021 году отмечается под лозунгом «Грамотность в интересах восстановления, ориентированного на человека: сокращение цифрового разрыва». В этот День также присуждаются Международные премии за распространение грамотности людям с выдающимися идеями, способных содействовать распространению грамотности в целях реализации повестки дня в области образования на период до 2030 года. Цели в области устойчивого развития, принятые мировыми лидерами в 2015 году, включают в себя задачи по обеспечению всеохватного и справедливого качественного образования и поощрению возможности обучения на протяжении всей жизни для всех. Цель 4 (по ЦУР) содержит компонент о необходимости обеспечения молодых людей и значительной доли взрослого населения, как мужчин, так и женщин, уметь читать, писать и считать. В 2021 году МГД изучит вопрос о том, каким образом навыки грамотности могут способствовать созданию прочной основы для восстановления, ориентированного на человека, с уделением особого внимания взаимодействию навыков грамотности и цифровых навыков молодежи.

**Гунча ХАМЕДОВА,
студентка II курса факультета
Международной журналистики
Института международных
отношений МИД Туркменистана.**





Sport

«Güýçli, owadan bolasyň gelse — ylga!»

Halkara gatnaşyklary institutunyň sport zalynda talyplara sport we bedenterbiýe boýunça sapak bermek işi diňe bir sportuň dürli ugurlary boýunça maşklary yerine yetirmek arkaly däl,



eýsem, sportuň nazaryyeti, filosofiýasy, bu ugurda akyl-daralaryň parasatly sözleri esasynda hem alnyp barylýar. Şunuň bilen baglylykda, gazetiň şu sanynda sportuň we bedenterbiýäniň ruhy taraplaryna degişli bolan makalany okyjylarymyzyň dykgatyna hödürleýäris.

Hormatly Prezidentimiziň talyplary we okuwçylary bilen geçiren umumy okuw sapagynda ýaşlara «Sporty söýüň» diýip, sargyt etmeginiň aňyrsynda örän uly many-mazmunlar bar çünki bedeniň owadanlyk durky onuň görküne, sypatyna, reňkine, gurluş gabarasyna, görmüşine, özüne çekijiligine baglydyr. Ir döwürler

gadymy Gresiýada-da sport bilen meşgullanmaklygyň, dürli beden maşklaryny yerine ýetirmekligiň, olary ýerlikli ulanmaklygyň adam bedeniniň owadanlygyna, gyzelligine ýakymly täsir edýändigini subut edipdirler. Muňa 2000 ýyl mundan ozal Gresiýanyň gaýalarynda ýazylyp galdyrylan «Güýçli bolasyň gelse – ylga, owadan bolasyň gelse – ylga, akyly bolasyň gelse – ylga!» diýlen jümleler hem şaýatlyk edýär. Adam tebiýesine, onuň kadaly kemala gelmeginde Gün, howa, suw ýaly güýçli täsir ediji zatlar bar. Gadymy hindi paýhasynda şeýle diýilýär: «Suw bilen ýuwunmak, suwa düşünmek, suwda ýüzmek adama on sany artykmaçlygy, ýagny akylyň aýdyňlygy, terlik, şähdi açyklyk, saglyk, güýç, owadanlyk, juwanlyk, arassaçylyk, deriniň ajaýyp reňki we töweringiňdikleriň ünsi ýaly artykmaçlygy berýär». Suwda ýüzmeklik taplanmagyň we bedeniň pes temperatura bolan täsirine, sowuklama kesellerine we daşy gurşawyň beýleki üýtgeşmelerine durmuklylygyny ýokarlandyrmagyň oňat serişdesi hasaplanýlar. Suw ýokary derejede ýylylyk geçirijiligi bilen tapawutlanýar we bu hem onuň güýç taplaýjylyk täsiri bilen düşündirilýär.

Hakyky sagat, sagdyn, owadan beden üçin dürli-dürli beden maşklaryny yerine ýetirmek hökmandyr. Şeýle edilen halatynda diňe bir myşsalar güýçlenmän, eýsem, bedende ýenillik, çydamlylyk, tizlik ýaly adamyň fiziki-beden sypatlary hem ösýär. Şeýlelikde, onuň edýän hereketleri gürrüňsiz barha owadanlaşýar.

Şoňa görä-de, hormatly Prezidentimiziň sargyt edişi ýaly, sporty söýmek biziň borjymyzdyr.

Serdar BAYSÄHEDOW,
Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutunyň mugallymy.



Слово о нашем институте

Замечательное пополнение в школе дипломатии

Каждый день эпохи могущества и счастья, особенно текущего года, проходящего под девизом «Туркменистан – Родина мира и доверия», преисполняет наши сердца чувством великой гордости за успехи и достижения нашей страны во главе с нашим Лидером.

Стартовал Новый учебный год и в Институте международных отношений Министерства иностранных дел Туркменистана. В 2021 году был необычайно сильный набор первокурсников, где большое количество поступивших – медалисты в своих школах и победители международных олимпиад.

Согласно статистике, ежегодно работать в МИД приходит небольшое число выпускников. Большинство же выбирают работу по профилю в правительственных структурах, в сфере журналистики, либо занимаются бизнесом.

В нашем вузе в этом году открылись новые специальности по программе бакалавра:

1. Политические науки и регионоведение (направление подготовки: международные отношения).
2. Экономика



и управление (направление подготовки: международная экономика). 3. Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело (направление подготовки: политическая коммуникация и интернет-журналистика). Обучение будет осуществляться на платной основе на туркменском языке, срок обучения – 4 года.

И по программе магистра на следующие направления подготовки:

1. Политические науки и регионоведение (направление подготовки - цифровая дипломатия).
2. Юриспруденция (направления подготовки: международное частное право и международное публичное право). Обучение будет осуществляться на платной основе на туркменском языке, срок обучения – 1 год.

Мы получили в ИМО МИД Туркменистана новое, замечательное пополнение первокурсников, которое, мы уверены, продолжат традиции нашего института, традиции, которые закладывались на основе туркменского менталитета, которых мы придерживаемся, при этом постоянно обновляя наш институт.

По поручению Лидера нации, наряду с традиционными занятиями, в вузе организовываются онлайн-лекции, обеспечивается участие студентов в профильных научно-образовательных конкурсах и олимпиадах, приглашаются для чтения лекций известные иностранные ученые и дипломаты, эффективно используются в этих целях интернет-технологии.

Мы благодарны уважаемому Президенту за помощь в развитии вуза, создании современных условий и поддержку талантливой молодежи!

Татьяна ДОВЛЕТОВА,
преподаватель института международных отношений МИД Туркменистана.



Ynsanperwerlik — ynsanlygyň göwher gaşy

GOŇŞA UZAN DOSTLUK GOLY

Ynsanperwerlik, jomartlyk, sahawatlylyk ýaly tämiz we kämil duygu-ata-babalarymyzdan biziň bu günki neslimize miras galypdyr. Öz taryhynyň gözbaşyny müňýyllyklaryň çuňluklaryndan alyp gaýdýan merdana halkymyz bu asylylyk düpleri bagtyýarlyk zamanamyzda hem mynasyp dowam etdirip gelýär. Gahryman Arkadagymyzyň parasatly baştutanlygynda serhetdeş döwletlerimiz bilen hoşniýetli goňsuçylyk gatnaşyklarynyň barha pugtalandyrylmagy, hususan-da, goňşy owgan halkyna yzygiderli ynsanperwerlik kömeginiň ugradylyp durulmagy sözüme aýdyň mysaldyr. Ýnha, golaýda şeýle ynsanperwerlik ýüküniň nobatdaky tapgyry owgan halkyna baryp gowuşdy...

Gahryman Arkadagymyz özüniň döwlet başyna geçen ilkinji günlerinden başlap, goňşy Owganystanyň durmuş-ykdysady ösüşine ýardam etmekligiň, doganlyk owgan halkynyň ýaşayş-durmuş şertleriniň gowulanmagyna kömek bermegini Türkmenistanyň daşary syýasatynyň esasy ugurlarynyň biridigini nygtap gelýär. Şol maksat bilen hem ýurdumyz tarapyndan goňşy Owganystana ynsanperwerlik kömegini daşýan kerwenler yzygiderli ugradylyar. Türkmenistan tarapyndan owgan halkynyň hal-ýagdaýynyň gowulandyrylmagyna gönükdirilen iri halkara taslamalar (TOPH gaz geçirijisi, Türkmenistan – Owganystan – Pakistan elektrik hem-de optiki süýümlü geçirijileri) durmuşa geçirilýär. Goňşy ýurduň obadyr

şäherlerinde saglyk öýleri, mekdepler we beýleki durmuş maksatly desgalar biziň gurluşyk kärhanalarymyz tarapyndan bina edilýär. Bu işleriň aňyrsyndaky esasy maksat bolsa, goňşy Owganystanyň we owgan halkynyň bagtyýarlygyny, asudalygyny gazanmaktan ybarat.

«Türkmenistan — parahatçylygyň we ynanyşmagyň Watany» ýylynyň 1-nji sentýabrynda hormatly Prezidentimiz tarapyndan Owganystana lukmançylyk kömegini bermek maksady bilen, Saglygy goraýyş we derman senagaty ministrligine degişli zyýansyzlandyryş erginlerini hem-de saglygy goraýyş maksatly serişdeleri ynsanperwerlik kömegi hökmünde muzdsuz bermek baradaky resminama gol çekilmeği pandemiýanyň çylşyrymly şertlerinde goňşy döwlete zerur wagtda uzadylan hemaryat goly boldy diýsek, ýalňyşmasak gerek. Munuň şeýledigini ynsanperwerlik ýüküni kabul edip alan doganlyk owgan halkynyň wekilleriniň «Watan» habarlar geleşiginde beýan eden alkyşdan doly hoşallyk sözleri hem güwä geçýär. Ol sözleri diňläp oturyşyňa, zemine sahawatlylyk paýlaýan, diňe bir türkmen halkynyň däl, eýsem, goňşy halklaryň hem ykballaryna abadançylygy we sagdynlygy peşgeş edýän şu bagtyýar Watanda ýaşýandygyňa, tutuş adamzadyň bähbitlerini özüniň alyň başlangyçlary bilen dünýä ýüzünde ykrar edilen milli Liderimiziň bardygyna buýsanýjyň goşalanýar.

Mätgurban MÄTGURBANOW,
Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutunyň Halkara žurnalistikasy fakultetiniň I ýyl talyby.



Şygryýet

Garaşsyz Diýarym, eziz Watanyň!

*Ertire ynamly, geljegi ýagty,
Garaşsyz Diýarym, eziz Watanyň!
Arkadag bagş etdi, bu ajap bagty,
Garaşsyz Diýarym, eziz Watanyň!*

*Ýurdum Beýik Ýüpek ýoluň ýuregi,
Asudalyk, parahatlyk geregi,
Ösüşleriň halkymyzyň diregi,
Garaşsyz Diýarym, eziz Watanyň!*

*Ösüşleriň ösüşlere beslenýär,
Göwünler galkynýar, ýürek seslenýär,
Beýik Oguzhandan gaýdan aslyň bar,
Garaşsyz Diýarym, eziz Watanyň!*

*Ýurdum gyzel, tämiz her bir säheri,
Owadandyr tomus, güýz, gýş, bahary.
Paýlap ýüreklere ýyly mähiri,
Garaşsyz Diýarym, eziz Watanyň!*

*Sporty, saglygy edip yörelge,
Arkadag bolup oňa göreldede,
Seň adyň jaňlanýar ýürekde, dilde,
Garaşsyz Diýarym, eziz Watanyň!*

*Haýran eder bedewleri, halysy,
Siňen oňa türkmenleriň namysy,
Sözleseler çuňdur sözüň manysy,
Garaşsyz Diýarym, eziz Watanyň!*

*Asmany arassa, asuda Watan,
Sähralarna gyzyl-elwan gül biten,
Halkyň arzuw edip bu bagta ýeten,
Garaşsyz Diýarym, eziz Watanyň!*

Batyrmuhammet ORAZOW,
Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutunyň Halkara žurnalistikasy fakultetiniň I ýyl talyby.



Baş redaktor **Taçgeldi GUTLYÝEW.**

Redaksiön geňeşiň agzalary: **Baba SARYÝEW,**
Akmuhammet JUMAGULYÝEW, Tatjana DÖWLETOWA,
Merjen GURBANAZAROWA,
Bazar MESOW, Mergen MÄMMETJUMAÝEW,
Miwe NOBATOWA.

E-mail: diplomatyň.sesi@mail.ru

Baş redaktoryň orunbasary: **Mähriban GANDYMOWA.**
Jogapkär kätip: **Bakydurdy GARAÝEW.**
Jogapkär kätibiň orunbasary: **Aýlar ATAÝKOWA.**
Böläm müdiri: **Mätgurban MÄTGURBANOW.**

Korrektorlar: **Mähriban HUDAÝGULYÝEWA,**
Laçyn BERDIMYRADOWA,
Gurbanjemat EGIRJÄÝEWA,
Gurbansähwet GURBANSÄHEDOW,
Dünýägözel ÇARYÝEWA.

Gazet institutynyň dekanlyklarynyň gözegçiliginde çykarylýar.

